
Contacto

Teléfono +034 983421522
Fax +034 983421671
Correo Electrónico contratacion@ccyl.es

Dirección Postal

Plaza de las Cortes de Castilla y León
(47015) Valladolid España
ES418

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 2019/PA010
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 05-03-2020
a las 10:31 horas.

Entidad Adjudicadora

Mesa de las Cortes de Castilla y León
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.ccyl.es/Parlamento/PerfilContratante
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=6fW5a4dgvCIQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Seguro a todo riesgo vehículos de Procuradores

Valor estimado del contrato 26.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 26.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 26.000 EUR.

Clasificación CPV
66514110 - Servicios de seguros de automóviles.

Plazo de Ejecución
1 Año(s)

Observaciones: Según cláusula 6 del pliego de cláusulas

Lugar de ejecución
Cortes de Castilla y León. Plaza de las Cortes de Castilla y León número 1, 47015, Valladolid
Subentidad Nacional Valladolid
Código de Subentidad Territorial ES418

Dirección Postal

Plaza de las Cortes de Castilla y León, número 1
(47015) Valladolid España

Primera: “AXA Seguros Generales, S.A. de Seguros y Reaseguros”, y en su nombre D. Miguel Elías Morales, se
compromete a la realización del contrato de SERVICIO DE SEGUROS TODO RIESGO DE VEHÍCULOS DE
PROCURADORES CON DEDICACION EXCLUSIVA DE LAS CORTES DE CASTILLA Y LEÓN. Expediente número:
PA10/2019”, con estricta sujeción al Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y Pliego Prescripciones
Técnicas, documentos contractuales que acepta plenamente y de lo que deja constancia firmando el presente
contrato. 
Segunda: La definición de las prestaciones a efectuar por el contratista que constituyen el objeto del contrato viene
definida en el Pliego de Cláusulas Administrativas y en el Pliego de Prescripciones Técnicas, en la proposición-oferta
y en las mejoras efectuadas por el adjudicatario.
Tercera: El importe máximo del contrato asciende a 26.000 euros, correspondiente al presupuesto de licitación, para
el aseguramiento de 26 vehículos a todo riesgo según establece la cláusula segunda del pliego de cláusulas
administrativas particulares.
Tal como señala la prescripción 5 del pliego de prescripciones técnicas en relación a la oferta la prima anual depende
del número de vehículos de cada gama según la siguiente tipología y precios ofertados:

http://www.ccyl.es/Parlamento/PerfilContratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=6fW5a4dgvCIQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


GAMA VEHÍCULO PRECIO UNITARIO OFERTADO
Gama alta 1.053,23 €
Gama media alta 808,94 €
Gama media 789,79 €
A la fecha de firma del contrato la flota a asegurar son 21 vehículos, y el importe de la prima asciende a 18.846,31
euros, según tabla ANEXO III. Este importe se desprende de la oferta económica que se acompaña como ANEXO IV,
aplicando los importes unitarios de las distintas gamas de vehículos a cada uno de los vehículos relacionados. El
importe será abonado con cargo a la aplicación presupuestaria correspondiente del presupuesto de gastos de las
Cortes de Castilla y León. 
Cuarta: Tal como establece la cláusula 7ª del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares que rige la contratación
no procederá la revisión de precios.
Quinta: Tal como establece la cláusula 6ª del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, el plazo de duración
tendrá un período de vigencia que abarcará desde la 00:00 horas del día 24 de febrero de 2020 hasta las 24:00 horas
del 23 de febrero de 2021.
El plazo de garantía, de acuerdo con la cláusula 32 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, se estará a
lo dispuesto con carácter general en la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se
transponen al ordenamiento jurídicos español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (LCSP), fijándose esta en el plazo de tres meses con carácter general. 
Sexta: Tal como establece la cláusula 26 del Pliego de Cláusulas Administrativas el pago del precio del contrato se
realizará anualmente al comienzo de la vida del contrato, previa presentación de factura y previo informe favorable o
conformidad del responsable del contrato de las Cortes de Castilla y León.
Séptima: El contratista presta su conformidad al Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares que rige el contrato
que se anexa como parte integrante del mismo y a las Prescripciones Técnicas que igualmente se anexan, y se
somete, para cuanto no se encuentre en el establecido, a los preceptos de la LCSP.
Octava: Serán causas de resolución del contrato las previstas en la cláusula 31 del Pliego de Cláusulas
Administrativas Particulares que lo rige.

Novena: El contratista deberá guardar sigilo respecto a los datos o antecedentes que, no siendo públicos o notorios,
estén relacionados con el objeto del contrato y hayan llegado a su conocimiento con ocasión del mismo.

Décima: Para responder del cumplimiento del contrato ha sido constituida una garantía mediante Aval de la Entidad
Bankinter, S.A., de fecha 3 de febrero de 2020 por un importe de 1.217,84 euros y depositada en la Tesorería de las
Cortes de Castilla y León, mediante documento Mandamiento de Constitución de Depósitos nº de operación
1/2020-320200000082 de fecha 11 de febrero de 2020, cuyo resguardo se une como ANEXO V al presente contrato.

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Formalizado

Adjudicatario

AXA SEGUROS GENERALES, S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS
NIF A60917978
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 24.356,75 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 24.356,75 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato PA10/2019
Fecha de Formalización 21/02/2020

Contrato

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=e2912f1b-7551-4f69-974a-83dad4bdcf13


Precio de la oferta más baja 24.356,75 EUR.
Precio de la oferta más alta 25.974 EUR.

Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Contrato.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=faa20da8-76bf-4143-9086-099e73700072

Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 24/02/2020

Motivación de la Adjudicación

Motivación Adjudicar el contrato de SERVICIO DE SEGUROS TODO RIESGO DE VEHÍCULOS DE
PROCURADORES CON DEDICACION EXCLUSIVA DE LAS CORTES DE CASTILLA Y LEÓN. Expediente número:
PA10/2019, por procedimiento abierto simplificado, a la oferta presentada por la empresa AXA Seguros Generales,
S.A. de Seguros y Reaseguros, CIF: A60917978, con número de registro de entrada 454 de fecha 24 de enero de
2020, presentada en la Oficina de Correos de Madrid nº 2825394 de los Juzgados de Primera Instancia con fecha 23
de enero de 2020, que presenta una oferta por un importe de 24.356,75 euros incluidos todos los impuestos y
recargos (veinticuatro mil trescientos cincuenta y seis euros con setenta y cinco céntimos), por ser la mejor oferta, al
haber obtenido la mejor valoración, el precio más bajo, en el único criterio evaluable matemáticamente.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 12/02/2020

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Presentación de la oferta Manual
Reducción de candidatos en fases sucesivas
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 23/01/2020 a las 09:30

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 23/01/2020 a las 14:00
Observaciones: La presente contratación tiene por objeto el servicio de seguros todo riesgo de vehículos de
procuradores con dedicación exclusiva de las Cortes de Castilla y León, durante un año de duración. Los seguros
que se incluyen son el Seguro de Responsabilidad Civil de Suscripción Obligatoria, Seguro de Responsabilidad Civil
de Suscripción Voluntaria, Seguro a Todo Riesgo, Incendio, Robo, Lunas, Defensa y Reclamación de Daños de
Procuradores con dedicación exclusiva de las Cortes de Castilla y León (máximo 26 vehículos).

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=faa20da8-76bf-4143-9086-099e73700072
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=faa20da8-76bf-4143-9086-099e73700072


Lugar

Sede de las Cortes de Castilla y León

Dirección Postal

Plaza de las Cortes de Castilla y León, número 1
(47015) Valladolid España

apertura de ofertas

Apertura sobre oferta económica
El día 24/01/2020 a las 10:00 horas
apertura de oferta

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Licitadores, sus representante y personas interesadas

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

único criterio EVALUABLE MATEMÁTICAMENTE de la oferta económica.
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=LyFp9GsOGWCmq21 uxhbaVQ%3D%3D

ID 0000005038619 |  2020-847670 | jue, 05 mar 2020 10:32:00:678 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
121191813661580625766603699874822536221 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=LyFp9GsOGWCmq21uxhbaVQ%3D%3D

